
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 

 

                                        Registro  Generale n.     1231   del 27/12/2021 
 

Registro Settore n.      229    del    22/12/2021.    
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete stradale 

comunale. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: 89788995DA - CUP: D97H21006620004                                                                                                                            

  
(     )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 174 del 22/10/21. 
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del Responsabile del  

settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati: n. 

 

Allegati:  n. 
 

 
 

      (     )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
 

Il Responsabile Settore 
__________________ 

 
 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba Di Palma 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal__________________ 

                                                      Il Messo Comunale     
        ___________________ 

 

                                                                                                                                                                         
Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                 Ing. Rosalba Di Palma 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 con delibera di C.C. n. 29/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 
 la viabilità comunale ha la necessità continua di interventi di manutenzione quali: colmature 

di buche e avvallamenti, ripristino e messa a quota di pozzetti e caditoie, rifacimento della 
pavimentazione stradale (tappetino) ivi compreso la fresatura, ripristino sede stradale in 
basole e betonelle, ecc.; 

 è’ necessario provvedere alla manutenzione delle strade comunali per garantire la sicurezza 
delle auto e dei pedoni in maniera continua e tempestiva; 

 L’ufficio tecnico ha pertanto predisposto una stima delle lavorazioni a farsi per far fronte alle 
problematiche anzi rilevate e programmare gli interventi necessari per la manutenzione delle 
strade, nei limiti delle risorse disponibili; 

 Con determinazione del Settore IV n. 174 del 22/10/2021 e RG n.936 del 29/10/2021 si 
approvava il progetto esecutivo e indetta la gara di appalto per i “Lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della rete stradale comunale” per un importo di €. 121.694,18 oltre 
IVA e somme a disposizione e competenze conferendo mandato alla C.U.C. Agenzia Area 
Nolana di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori come da convenzione 
sottoscritta da questa Amministrazione con costi sostenuti dallo stesso finanziamento. 

 

Considerato che: 

 La C.U.C. Agenzia Area Nolana ha invitato n. 3 operatori sorteggiati dall’elenco telematico 
aperto degli operatori economici istituito all’interno del portale dell’Agenzia; 

 Entro il termine di scadenza del 10/12/2021 è pervenuta tramite il portale una sola istanza di 
partecipazione;  

 nel rispetto del Disciplinare di Gara, con Disposizione n.84 del 10/12/2021 della CUC è stato 
nominato il Seggio di Gara che ha espletato la gara concludendo le attività con il verbale n.1 
del 10/12/2021; 

 

Rilevato che: 

 Con verbale n. 1 del 10/12/2021 la C.U.C. Agenzia Area Nolana ha individuato come 
migliore offerta quella presentata dall’operatore economico “IMPREGEO SOCIETA’ 
COOPERATIVA a.r.l. con sede in via Pietrangeli n.15 – 80049 Somma Vesuviana (NA) P.Iva 
04183901216 per aver offerto un ribasso del 38,5%; 

 la CUC Agenzia Area Nolana ha proceduto con esito positivo alla verifica dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico “IMPREGEO SOCIETA’ COOPERATIVA a.r.l. con sede in via 
Pietrangeli n.15 – 80049 Somma Vesuviana (NA) P.Iva 04183901216; 

 la CUC Agenzia Area Nolana ha provveduto a richiedere il DURC dell’operatore economico 
che risulta regolare con DURC prot. INAL_30053147 scadenza 10/03/2022; 

 
 

Dato atto che con determinazione n. 85 del 13/12/2021 il Responsabile della C.U.C. Agenzia Area 
Nolana ha approvato gli atti ed i verbali di gara ed ha proposto alla Stazione Appaltante di 
aggiudicare in via definitiva i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete stradale 
comunale” alla ditta “IMPREGEO SOCIETA’ COOPERATIVA a.r.l. con sede in via Pietrangeli n.15 – 
80049 Somma Vesuviana (NA) P.Iva 04183901216 che ha formulato un ribasso del 38,5%; 
 

 

Verificato che, con esito al ribasso formulato dalla ditta sopra richiamata, il quadro economico 
dell’intervento viene così rimodulato: 



 
 

a LAVORI Ordinaria 35 764,69 

b LAVORI Straordinaria 21 077,37 

c ONERI SICUREZZA  (compresi nei prezzi) 661,58 

d ONERI SICUREZZA  indiretti   (ordinaria) 1 121,35 

e ONERI SICUREZZA  indiretti  (straordinaria) 662,34 

f LAVORI A BASE D'APPALTO  (a+b+d+e) 58 625,75 

g IVA   (22% di a+d) 8 114,93 

h IVA   (10% di b+e) 2 173,97 

i ONERI A DISCARICA 2 160,00 

l IVA su oneri (22% di i) 475,20 

m INCENTIVO (2%) 1 875,92 

n DIR.LAVORI.+C.S.E. (compr.cassa e iva) 4 925,48 

o COMPETENZE C.U.C. 2 000,00 

p ECONOMIE 41 342,93 

 
TOTALE   (f+g+h+i+l+m+n+o+p) 121 694,18 

 

 

Ritenuto di poter aggiudicare in via definitiva i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
della rete stradale comunale” alla ditta “IMPREGEO SOCIETA’ COOPERATIVA a.r.l. con sede in via 
Pietrangeli n.15 – 80049 Somma Vesuviana (NA) P.Iva 04183901216 che ha formulato un ribasso 
del 38,5%; 

 

Preso atto che si provvederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10 del 
D.Legis. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 
Visto  

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la determina ANAC n. 36 del 11/02/2020;  

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte: 

1. di prendere atto della Determinazione n. 85 del 13/12/2021 del Responsabile della C.U.C. 
Agenzia Area Nolana con la quale sono stati approvati gli atti ed i verbali di gara ed è stato 
proposto alla Stazione Appaltante di aggiudicare in via definitiva i “Lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della rete stradale comunale” all’impresa “IMPREGEO SOCIETA’ 
COOPERATIVA a.r.l. con sede in via Pietrangeli n.15 – 80049 Somma Vesuviana (NA) P.Iva 
04183901216” che ha formulato un ribasso del 38,5%;  

 



2. di aggiudicare in via definitiva i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete 
stradale comunale” all’impresa “IMPREGEO SOCIETA’ COOPERATIVA a.r.l. con sede in via 
Pietrangeli n.15 – 80049 Somma Vesuviana (NA) P.Iva 04183901216” che ha formulato un 
ribasso del 38,5%; 

3. di approvare il quadro economico così come di seguito rimodulato a seguito del ribasso pari 
al 38,5% offerto dalla ditta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. di dare atto che l’importo complessivo di €. 121.694,18 risulta impegnato: 

a. Per €.39.998,12 al Capitolo 2008110 Impegno 1569 Eserc.Fin.2021; 
b. Per €.44.000,00 al Capitolo 2008007 Impegno 1570 Eserc. Fin.2021; 
c. Per €.37.696,06 al Capitolo 2008007 Impegno 16 Eserc.Fin 2022;  

5. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

10. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 89788995DA; 

11. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Rosalba Di Palma; 

12. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line. 

 
 

Il Responsabile del Settore IV                                   
         Ing. Rosalba Di Palma 

a LAVORI Ordinaria 35 764,69 

b LAVORI Straordinaria 21 077,37 

c ONERI SICUREZZA  (compresi nei prezzi) 661,58 

d ONERI SICUREZZA  indiretti   (ordinaria) 1 121,35 

e ONERI SICUREZZA  indiretti  (straordinaria) 662,34 

f LAVORI A BASE D'APPALTO  (a+b+d+e) 58 625,75 

g IVA   (22% di a+d) 8 114,93 

h IVA   (10% di b+e) 2 173,97 

i ONERI A DISCARICA 2 160,00 

l IVA su oneri (22% di i) 475,20 

m INCENTIVO (2%) 1 875,92 

n DIR.LAVORI.+C.S.E. (compr.cassa e iva) 4 925,48 

o COMPETENZE C.U.C. 2 000,00 

p ECONOMIE 41 342,93 

 
TOTALE   (f+g+h+i+l+m+n+o+p) 121 694,18 


